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Abstrakt

V této práci byla vyvinuta miniaturizovaná extrakční metoda pro rychlý screening

netěkavých nitrososloučenin ve sladu pomocí plynové chromatografie

s chemiluminiscenční detekcí specifickou pro nitrososloučeniny. Podle výsledné metody,

byly vzorky připravovány extrakcí namletých sladových zrn ve směsi rozpouštědel

pyridinu a acetonitrilu v poměru 60:40 (v/v). Pro zvýšení těkavosti stanovovaných analytů

následovala dvoukroková derivatizace pomocí hexamethyldisalazanu a N,O-bis(trimethyl)-

trifluoroacetamidu. Celkový objem vzorků činil 200 l a čas přípravy vzorků po

optimalizaci činil 80 min.

Extrakční metoda byla spojena s klasifikační metodou, která chromatografické píky

rozdělila do skupin N-nitrososloučenin, C-nitrososloučenin a interferujících látek.

Po aplikaci obou metod na reálné vzorky sladu byly vytipovány konkrétní

chromatografické píky C-nitrososloučenin a N-nitrososloučenin, jejichž vlastnosti

a struktura budou studovány v následném výzkumu.

Klíčová slova
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Abstract

The aim of this diploma thesis was to develop a miniaturized extraction method for

a fast screening of non-volatile nitroso compounds using gas chromatography with

a nitroso specific chemiluminescence detection. According to a final methodology,

the samples were prepared by extraction of grinded malt using a mixture of pyridine and

acetonitrile in ratio 60:40 (v/v). To enhance volatility of the determined analytes, the two-

-step derivatization using hexamethyldisalazane and N,O-bis(trimethyl)-trifluoroacetamide

was used. The total volume of the sample was 200 l and the preparation time after

optimization was in total 80 min.

The extraction method was connected to a classification method, which can divide

chromatographic peaks into the groups of N-nitroso and C-nitroso compounds,

and interfering substances. After application of the methods mentioned above to real malt

samples, the specific chromatographic peaks of C-nitroso and N-nitroso compounds were

selected. Description of their properties and structure suggestion will be a subject of

the following study.

Keywords
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chemiluminescence detector
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Seznam zkratek a symbolů
ATNC Koncentrace zdánlivých celkových nitrososloučenin

(z ang. Apparent Total Nitroso Compounds)

BSTFA N,O-bis(trimethylsilyl)trifluoroacetamid

GC Plynová chromatografie (z ang. Gas Chromatography)

HMDS Hexamethyldisilazan

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(z ang. High Performance Liquid Chromatography)

MS Hmotnostní detektor (z ang. Mass Spectrometer)

NCD Chemiluminiscenční detektor selektivní pro nitrososloučeniny

(z ang. Nitroso Specific Chemiluminescence Detector)

NDBA N-nitrosodibutylamin

NDEA N-nitrosodiethylamin

NDiPA N-nitrosodiisopropylamin

NDMA N-nitrosodimethylamin

NDPA N-nitrosodipropylamin

NDPhA N-nitrosodifenylamin

NHPRO N-nitrosohydroxyprolin

NMOR N-nitrosomorfolin

NMU N-nitroso-N-methylmočovina

NPIP N-nitrosopiperidin

NPRO N-nitrosoprolin

NPYR N-nitrosopyrrolidin

NSAR N-nitrososarkosin

NTCA N-nitrosothiazolidin-4-karboxylová kyselina
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1 Teoretický úvod

V České republice patří pivo mezi nejoblíbenější nápoj, a proto je třeba pečlivě

sledovat jeho složení i kvalitu jeho surovin. Jelikož těkavé N-nitrosaminy, které byly

v pivu nalezeny ve stopovém množství, představují vážné zdravotní riziko pro člověka [1],

bylo v zájmu tyto látky podrobně studovat. Studium problematiky těkavých N-nitrosaminů

v pivu a sladu bylo započato koncem 70. let minulého století, kdy byl v německých pivech

nalezen N-nitrosodimethylamin (NDMA) v koncentracích až 68 µg/kg [2]. Později bylo

zjištěno, že NDMA přechází do piva převážně ze sladu, ve kterém se tvoří během

sladování [3]. V reakci na toto zjištění byla technologie sladování upravena tak, aby během

ní vznikalo co nejméně těkavých N-nitrosaminů [4]. Za účelem kontroly, byla vyvinuta

metoda stanovení těkavých N-nitrosaminů, která využívá vakuovou destilaci a následnou

analýzu plynovou chromatografií s hmotnostní detekcí nebo chemiluminiscenční detekcí

selektivní pro nitrososloučeniny (NCD) [5]. Nejvyšší přípustná koncentrace NDMA v pivu

je 0,5 µg/l a ve sladu 1,0 µg/kg. Tato doporučení byla vydaná Českým svazem pivovarů

a sladoven a byla součástí dnes již zrušené vyhlášky č. 305/2004. Obecně se však tyto

hranice stále dodržují.

Ve sladu jsou mimo těkavé N-nitrosaminy přítomny i další nitrososloučeniny, které

jsou obecně netěkavé nebo jen málo těkavé. Tuto obsáhlou skupinu látek mohou tvořit

N-nitrosamidy, N-nitrosoguanidiny a C-/O-/S-nitrososloučeniny [6]. Pro stanovení

celkových nitroso skupin ve sladu i pivu se dodnes používá Waltersova metoda ATNC

(Apparent Total Nitroso Compounds) využívající také NCD detekci [7]. Pro ATNC ve

sladu i pivu podobná opatření jako pro těkavé N-nitrosaminy doposud neexistují, ale

obyčejně se za limitní koncentraci považuje 20 µg (N-NO) na kilogram sladu[8].

V dnešní době patří tyto dvě výše zmíněné metody stanovení k rutinním analýzám

piva a sladu, které slouží převážně pro kontrolu správných technologických postupů. Pro

potvrzení zdravotní nezávadnosti piva jsou však nedostačující. Dle výsledků měření na

VÚPS z roku 2012 vyplývá, že NDMA v pivu tvoří 0,1-0,6 % celkového obsahu ATNC

[9]. Dle výzkumu z r. 1987 tvoří NDMA 0,3-4,8 % celkového ATNC ve sladu [10].

Těkavé N-nitrosaminy příspívají k celkové koncentraci ATNC tedy pouze malým podílem

a zbylou část tvoří nitrososloučeniny o neznámé struktuře. Zjištění struktury těchto látek

by přispělo k přesnějšímu odhadu zdravotní nezávadnosti sladu a zejména jeho
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nejoblíbenějšího produktu - piva.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vyvinout rychlý extrakční postup pro

screening nitrososloučenin ve sladu pomocí plynové chromatografie s chemiluminiscenční

detekcí. Úkolem bylo najít vhodné extrakční činidlo pro extrakci převážně netěkavých

nitrososloučenin. Netěkavé nitrososloučeniny kromě funkční nitroso skupiny mohou

obsahovat i další polární skupiny (-OH, -SH, , -CHO, -NH2, -COOH, -CONH2,), z toho

důvodu bylo nutné nalézt i vhodné derivatizační činidlo. Aby bylo zabráněno derivatizaci

polárních skupin pocházejících z rozpouštědla, bylo potřeba vyvinout extrakci za použití

polárních aprotických rozpouštědel. V souvislosti s ochranou životního prostředí by

metoda měla být miniaturizovaná, aby bylo dosaženo minimální spotřeby organických

rozpouštědel.

K detekci analytů byl použit specifický NCD detektor. Bylo zjištěno, že odezva

detektoru na konkrétní nitrososloučeniny se liší v závislosti na pyrolyzní teplotě [11].

Na vybrané vzorky sladů proto byla aplikována detekční metoda, pomocí které byly

nitrososloučeniny klasifikované do konkrétních podskupin: C-nitrososloučeniny,

N-nitrososloučeniny, C-nitroso/nitrosloučeniny a byly odlišeny od interferencí [11].

Vybrané klasifikované nitrososloučeniny nadále poslouží jako podklad pro další výzkum,

který se bude podrobněji zabývat jejich identifikací.

1.1 Slad

Slad je jednou z hlavních přísad pro výrobu piva. Nejvíce se slad vyrábí z ječmene

setého (Hordeum sativum, L., lipnicovité, Poaceae) [12]. Existují však i slady z jiných

druhů obilovin, např. pšeničné slady, které jsou hojně vyráběny například v Belgii

a Německu [13].

1.1.1 Výroba sladu a druhy sladů

Princip sladování spočívá v naklíčení a usušení ječmene za kontrolovaných

podmínek. Jednoduché schéma výroby sladu je zobrazeno na Obr. 1.1.1. V prvním kroku

je sladovnický ječmen očištěn a smáčen po dobu 24-48 h. Namočený ječmen dále klíčí


[…]


úspěšnou extrakci bylo potřeba pouze 200 l směsi extrakčního a derivatizačního

činidla.

Během vývoje extrakční metody byly optimalizovány následující dílčí postupy:

vzorky extrahovaných nitrososloušenin lze připravit extrakcí z namletých celých zrn

sladu a není nutná separace sladových pluch od zbytku zrna. Směs rozpouštědel

pyridinu a acetonitrilu v poměru 60:40 (v/v) měla nejlepší extrakční účinnost pro

hledané analyty. Ultrazvuková lázeň na množství analytů v extraktu působí negativně,

jelikož hledané analyty pravděpodobně rozkládá. Dvoukrokový derivatizační postup

zahrnující silylační činidla HMDS a BSTFA je vhodný pro silylaci derivátů sacharidů

a dalších hledaných analytů o neznámé struktuře. Tento derivatizační postup

nezpůsobuje štěpení hledaných analytů a umožňuje tak analýzu těchto látek na plynové

chromatografii. Poměr jednotlivých činidel extrakční směsi: HMDS: BSTFA činil

50:100:50 (v/v/v). Po celkové optimalizaci metody byl čas extrakce a ustalování

zkrácen na 10 min (při 65 °C a 20 °C). Čas první a druhé derivatizace byl ponechán

po dobu 30 min při 65 °C.

Extrakční metoda byla následně spojena s klasifikační metodou. Klasifikační

metoda rozdělila chromatografické píky do skupin N-nitrososloučenin,

C-nitrososloučenin a C-nitroso/nitrosloučenin a oddělila je tím od píků klasifikovaných

jako interference. Spojením těchto dvou metod, extrakční a klasifikační, byla získána

požadovaná screeningová metoda, na základě které lze stavět další výzkum, zabývající

se strukturou a vlastnostmi netěkavých nitrososloučenin.
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Přílohy
Tab. P1: Seznam použitých sladů*

Ozn. Typ sladu NDMA [ug/kg] NPYR [ug/kg] NPIP [ug/kg] Původ sladů

PL1 plzeňský 1,6 - - Sladovna Prostějov

PL2 plzeňský 2,2 - - Sladovna Prostějov

PL3 plzeňský - - - Sladovna Prostějov

PL4 plzeňský 8,4 - - Družina spol. s r.o. Dačice

PL5 plzeňský 0,6 - 0,4 Sladovna Nymburk

PL6 plzeňský 1,5 - - Slodownia Soufflet, Polsko

PL7 plzeňský 0,6 - - Sladovna Nymburk

PL8 plzeňský <0,2 - - Sladovna Nymburk

PL9 plzeňský 0,8 - - Pivovar FERDINAND s.r.o.

MN1 mnichovský 1,8 - - Sladovna Prostějov

MN2 mnichovský 10,2 0,7 - Sladovna Prostějov

MN3 mnichovský 4,0 - - Družina spol. s r.o. Dačice

KA1 karamelový - - - Družina spol. s r.o. Dačice

KA2 karamelový 0,9 0,6 - Družina spol. s r.o. Dačice

KA3 karamelový <0,2 0,4 - Sladovna Litovel

KA4 karamelový 0,9 1,2 - Sladovna Litovel

PSE pšeničný <0,2 - - Sladovna Prostějov

BAR barvicí <0,2 - - Sladovna Litovel

JE1 Ječmen - - - VÚPS Brno

JE2 Ječmen - - - VÚPS Brno

JE3 Ječmen - - - VÚPS Brno

JE4 Ječmen - - - VÚPS Brno

SL1 plzeňský - - - VÚPS Brno

SL2 plzeňský - - - VÚPS Brno

SL3 plzeňský - - - VÚPS Brno

SL4 plzeňský - - - VÚPS Brno
*
Koncentrace NDMA, NPYR a NPIP byly získány z databáze VÚPS

Tab. P2: Návrh směsového designu pro tři rozpouštědla

Standardní
postup

Postup
přípravy

Objemový poměr

pyridin acetonitril ethyacetát

2 1 0,0 1,0 0,0

5 2 0,5 0,0 0,5

10 3 0,2 0,2 0,7

4 4 0,5 0,5 0

1 5 1,0 0,0 0,0

7 6 0,3 0,3 0,3

3 7 0,0 0,0 1,0

8 8 0,7 0,2 0,2

9 9 0,2 0,7 0,2

6 10 0,0 0,5 0,5
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Tab. P3: Návrh směsového designu pro pět rozpouštědel

Standardní
postup

Postup
přípravy

Objemový poměr

aceton acetonitril chloroform pyridin ethyacetát

4 1 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0

3 2 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0

10 3 0,1 0,1 0,6 0,1 0,1

11 4 0,1 0,1 0,1 0,6 0,1

2 5 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12 6 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

6 7 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

1 8 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0

7 9 0,1 0,1 0,1 0,1 0,6

8 10 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1

9 11 0,1 0,6 0,1 0,1 0,1

5 12 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0

Tab. P4: Návrh Plackettova-Burmanova designu pro celkovou optimalizaci

Standardní
postup

Postup
přípravy

Faktory

A [min] B [min] C [min] D [min]

12 1 10 10 10 10

6 2 30 30 30 10

11 3 10 30 10 10

9 4 10 10 10 30

10 5 30 10 10 10

5 6 30 30 10 30

1 7 30 10 30 10

3 8 10 30 30 10

7 9 10 30 30 30

2 10 30 30 10 30

8 11 10 10 30 30

4 12 30 10 30 30

A - čas extrakce, B - čas první derivatizace HMDS, C - čas druhé derivatizace BTFA a D - čas ustálení