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„VÝVOJ MINIATURIZOVANÉ EXTRAKČNÍ METODY PRO SCREENING NETĚKAVÝCH
NITROSOSLOUČENIN VE SLADU POMOCÍ GC/NCD“

Uchazečka se velmi aktivně zapojila do práce v naší laboratoři (analytická laboratoř
Výzkumného ústavu pivovarského a sladařského v Praze), kam docházela pravidelně.
Samostatně zpracovala rešerši a osvojila si stávající metodiku stanovení nitrosaminů metodou
GC/NC. Pod odborným vedením Mgr. Tomáše Vrzala navrhovala experimenty, které sama
prováděla a vyhodnocovala. Také při vypracování diplomové práce projevila samostatnost a
dobrou orientaci v dané problematice. Předkládanou diplomovou práci plně doporučujeme
k obhajobě.
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